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Introduction

Spinor-valued differential forms, arising in the tensor products of differential forms
and spinor fields, are fundamental objects in (pseudo-)Riemannian differential
Spin-geometry. Many properties of spinors and differential forms carry over and
generalize to spinor-valued forms. The subject of present thesis concentrates
on Killing fields, which are solutions of particular invariant system of partial
differential equations called Killing equations.

A prominent motivating example of the type just mentioned are Killing vector
fields, the infinitesimal generators of isometries on a (pseudo-)Riemannian man-
ifold. A direct generalization are then Killing differential forms. Killing spinor
fields naturally appear in the study of the Dirac operator on Spin-manifolds of
constant scalar curvature. In any case, the Killing equations are overdetermined
and the existence of corresponding Killing fields on particular manifold is a rare
phenomenon. However once they exist, they provide valuable information about
geometry of the underlying manifold. In particular, the existence of Killing spinor
fields imposes strong restrictions on curvature. In general, Killing tensors-spinors
give integrals of motion for the geodesic equation and contribute to its integra-
bility, and from a broader perspective can be regarded as hidden symmetries of
the underlying pseudo-Riemannian manifold.

The main goal of the present thesis is to introduce the Killing equations for the
case of spinor-valued forms. The definition is quite straightforward generalization
of Killing differential forms and Killing spinor fields. To our best knowledge, the
present definition is in its full generality new, although some authors produced a
special case of ours. Subsequently we deduce several properties of Killing spinor-
valued forms. In particular, we prove that the tensor product of a Killing form
and a Killing spinor is a Killing spinor-valued form according to our definition,
which is the main justification of our approach.

We also discuss two additional variants of Killing fields. The first variant
are the conformal Killing fields, defined by weaker conditions than Killing fields.
The general concept of conformal Killing fields is already well established and
our definition of conformal Killing spinor-valued forms simply covers this case. It
can be shown that the conformal Killing equations are conformally covariant and
thus apply in the more general framework of conformal geometry.

The second variant are the special Killing fields, defined by stronger conditions
than Killing fields. Their main application is the so called cone construction.
It starts with the construction of metric cone over the original base manifold.
Then it is shown that special Killing fields on the base manifold correspond to
certain parallel fields on the metric cone. The cone construction for special Killing
spinor-valued forms is our main result. It is again analogous to the results for
spinor fields and differential forms. Though in the case of spinor fields there is
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no stronger notion of special Killing spinors, the cone construction applies to
Killing spinors as well. The cone construction has further applications in the
holonomy classification of manifolds admitting special Killing fields. However,
such a classification in the case of spinor-valued forms is beyond the scope of this
thesis.

The thesis is divided into three chapters. The first chapter has purely algebraic
character. Here we closely examine several representations of spin group and
deduce several formulas needed for later computations with spinor-valued forms.
The representation theory also serves as a ground for the construction of invariant
differential operators. In the second chapter, we introduce several types of Killing
fields and discuss some of their basic properties. We describe the Killing equations
in terms of invariant differential operators. This perspective offers a better insight
into the definitions and reveals general pattern behind the different types of
Killing fields. The third, final chapter, is devoted to the cone construction and
our main results.
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Chapter 1

Spinor-valued forms

This chapter is devoted to algebraic preliminaries needed for our study of spinor-
valued forms. After the introduction of basic setting and notions we deal mostly
with representations of the spin group. Our primary objective is the decompo-
sition of several such representations. The most important part of the decom-
position are the so called twistor modules which will later give rise to twistor
operators. In the course of our exposition we introduce an effective algebraic
calculus for spinor-valued forms.

1.1 Vectors and forms
First of all we establish the notation and briefly recall some basic properties of
vectors and forms. We start with an oriented unitary real vector space. All
subsequent notions and constructions in the present chapter will depend solely
on this initial data. Note that we consider only positive-definite inner product
though most results could be presumably generalized to arbitrary non-degenerate
bilinear product.

For the sake of simplicity we consider the arithmetic space and denote:

• V = Rn — the real arithmetic vector space of dimension n,

• (e1, . . . , en) — its canonical basis,

• g : V × V→ R — the canonical inner product on V,

• the standard orientation of V,

such that the canonical basis is orthonormal and positively oriented.
We further denote:

• V∗ — the dual vector space of V.

The inner product g induces mappings:

• ∗ : V� V∗ — the orthogonal dual of a vector or 1-form,

which are mutually inverse, and hence yielding:

V ∼= V∗. (1.1)
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We further denote:

• Ap — the space of alternating p-forms on V, where

• p is the degree of form.

Unless otherwise stated we always assume that

p ∈ {0, . . . , n}. (1.2)

In particular, we can identify:

A0 = R, and A1 = V∗. (1.3)

Altogether the spaces Ap form

• A — the exterior algebra over V∗,

A = A0 ⊕ · · · ⊕ An. (1.4)

It is a real Z-graded associative algebra and we additionally define:

Ap = 0, ∀p ∈ Z \ {0, . . . , n}. (1.5)

The basic operations with vectors and alternating forms are:

• ∧ : Ap × Ap
′ → Ap+p

′ — the exterior product,

which is just the multiplication in the exterior algebra A,

• y : V × Ap → Ap−1 — the interior product,

which generalizes the usual pairing of vectors and 1-forms. The exterior and
interior products satisfy the well-known identities:

α ∧ α′ = (−1)pp
′
α′ ∧ α,

X y (X ′ y α) = −X ′ y (X y α),

X y (α ∧ α′) = (X y α) ∧ α′ + (−1)pα ∧ (X y α′), (1.6)

∀α ∈ Ap, α′ ∈ Ap
′
, X,X ′ ∈ V.

Finally we recall

• ω ∈ An — the volume form on V,

ω = e∗1 ∧ · · · ∧ e∗n, (1.7)

which is uniquely determined by the inner product and orientation. It further
induces mappings:

• ? : Ap � An−p — the Hodge dual of alternating forms,

which are mutually inverse up to the factor of (−1)p(n−p), and hence yielding:

Ap ∼= An−p. (1.8)
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1.2 Spinors
As a next step towards spinor-valued forms we recall the construction and basic
properties of spinors. The topic of spinors and related Clifford algebras is quite
extensive, so we restrict ourselves only to necessary details. For the comprehensive
theory see, e.g., [5], [12], [7] or [3].

There are both real and complex Clifford algebras, however, we restrict our-
selves just to the complex case. We denote:

• Cl(n) — the complex Clifford algebra of V, that is, the Clifford algebra of the
complexified space V ⊗ C,

• · : Cl(n)× Cl(n)→ Cl(n) — the multiplication in Cl(n).

It is a complex associative algebra with unit, which is generated by V and is
universal with respect to the main property:

X ·X = −2g(X,X), ∀X ∈ V. (1.9)

By the polarization identity, the equality (1.9) is equivalent to

X ·X ′ +X ′ ·X = −2g(X,X ′), ∀X,X ′ ∈ V. (1.10)

This identity is fundamental for all computations with spinors and we shall use it
frequently without further reference. In terms of the canonical basis, (1.10) can
be expressed also as

ei · ej + ej · ei = −2δij, ∀i, j ∈ {1, . . . , n}, (1.11)

where δij is the Kronecker delta.
The Clifford algebra is always a Z2-graded algebra and we denote:

• Cl+(n) — the even part of Cl(n),

• Cl−(n) — the odd part of Cl(n).

The grading is completely determined by:

C ⊆ Cl+(n), and V ⊆ Cl−(n), (1.12)

because V generates Cl(n).
There appear substantial differences between even and odd dimension. As

usual, we determine these two cases by taking

• k, such that

n = 2k or 2k + 1. (1.13)

Now we can introduce:

• S — the complex spinor space corresponding to Cl(n),

which is an irreducible Cl(n)-module and, in particular, a complex vector space.
It arises from the isomorphisms which describe the structure of Cl(n):

Cl(2k) ∼= EndC(S), and Cl(2k + 1) ∼= EndC(S)⊕ EndC(S), (1.14)

where we denote:

• EndC(S) — the full algebra of complex linear endomorphisms of S.

In case n = 2k + 1 there are clearly two possible Cl(n)-module structures on the
vector space S; we just permanently choose one of them.
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The choice can be made explicit by considering the element

• ω̃ ∈ Cl(n),

ω̃ = i
n(n+1)

2 e1 · · · en. (1.15)

This element is uniquely determined by the inner product and the orientation. In
fact, up to the scalar factor it directly corresponds to the volume form ω. Now
the two possible projections in case n = 2k + 1,

• πCl
+ , π

Cl
− : Cl(2k + 1)→ EndC(S),

are explicitly distinguished because it holds:

πCl
± (ω̃) = ±1. (1.16)

Also note that the two projections coincide when restricted to the even part
Cl+(2k + 1).

Since V ⊆ Cl(n), the Cl(n)-module structure on the spinor space S restricts to

[…]


Combining (3.11) and (3.28) we associate to a spinor-valued p-form Φ onM
a spinor-valued p-form Φ on the coneM by linearly extending the formula

α⊗Ψ = α⊗Ψ, (3.36)

where α ∈ Ωp, Ψ ∈ Σ. With respect to local sections s and associated s as in the
previous sections we can express (3.36) as

[s, φ] = [s, f+(π∗1(φ))], (3.37)

where φ is a locally defined SAp-valued function on M. Note that the homoge-
neous factor rp from (3.11) is already hidden in the local section s since it is a
lift of some local orthonormal frame b from (3.22).

Lemma 52. Let Φ be a spinor-valued p-form onM and Φ the associated spinor-
valued p-form on the cone M. The covariant derivative of Φ is given by the
equations

∇X(Φ) = 1
r

(
∇X(Φ)− 1

2
X · Φ− dr ∧ (X y Φ)

)
,

∇∂r(Φ) = 0, (3.38)

∀X ∈ T .

Proof. Follows immediately from (3.32) and (3.34).
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Proposition 53. Let Φ be a spinor-valued p-form onM. Then the spinor-valued
(p+ 1)-form Ξ on the coneM defined by

Ξ = dr ∧ Φ− 1
2(p+1)

γ· ∧ Φ + 1
p+1

d(Φ) (3.39)

is parallel, if and only if Φ is a special Killing spinor-valued form with Killing
number a = 1

2
.

Proof. We take X ∈ T and compute using (3.32), (3.38) and (1.34):

∇X(dr ∧ Φ) = 1
r

(
X∗ ∧ Φ + dr ∧

(
∇X(Φ)− 1

2
X · Φ

))
,

∇X(γ· ∧ Φ) = 1
r

(
γ· ∧ ∇X(Φ) +X∗ ∧ Φ + 1

2
γ· ∧ (X · Φ)−

− dr ∧ (X · Φ− γ· ∧ (X y Φ))
)
,

∇X(d(Φ)) = 1
r

(
∇X(d(Φ))− 1

2
X · d(Φ)− dr ∧ (X y d(Φ))

)
.

Collecting the terms and using (3.39) we get:

∇X(Ξ) =

= 1
r

(
dr ∧

(
∇X(Φ)− 1

p+1

(
1
2
(pX · Φ + γ· ∧ (X y Φ)) + (X y d(Φ))

))
+

+ 1
p+1

(
∇X(d(Φ))− 1

2
X · d(Φ) +

(
p+ 1

2

)
X∗ ∧ Φ−

− 1
4
γ· ∧ (X · Φ)− 1

2
γ· ∧ ∇X(Φ)

))
.

The term involving dr is linearly independent from the other one, hence ∇X(Ξ) =
0 if and only if

∇X(Φ) = 1
p+1

(
1
2

(pX · Φ + γ· ∧ (X y Φ)) +X y d(Φ)
)

=

= 1
2

(
X · Φ + 1

p+1
X y (γ· ∧ Φ)

)
+ 1

p+1
X y d(Φ), (3.40)

rearranged using again (1.34), and

∇X(d(Φ)) = 1
2
X · d(Φ)−

(
p+ 1

2

)
X∗ ∧ Φ + 1

4
γ· ∧ (X · Φ) +

+ 1
2
γ· ∧ ∇X(Φ). (3.41)

Substituting (3.40) into (3.41) we get:

∇X(d(Φ)) = 1
2
X · d(Φ) + 1

2(p+1)
γ· ∧ (X y d(Φ))−

−
(
p+ 1

2

)
X∗ ∧ Φ +

(
1
4

+ p
4(p+1)

)
γ· ∧ (X · Φ) +

+ 1
4(p+1)

γ· ∧ (γ· ∧ (X y Φ)). (3.42)

From (3.32) and (3.38) we also have ∇∂r(Ξ) = 0. Now the claim follows by
comparing (3.40) and (3.42) with (2.50) and (2.57) respectively.

We conclude the present section by briefly examining the case of primitive
spinor-valued form Φ.
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Lemma 54. Let Φ be a spinor-valued p-form onM and Φ the associated spinor-
valued p-form on the coneM. Then it holds

γ∗· y Φ = ∂r · γ∗· y Φ. (3.43)

Proof. Let s and associated s be local sections of the spin structures onM and
M as in the previous. Further let φ be the locally defined SAp-valued function on
M which corresponds to Φ with respect to s. We compute using (3.20), (3.37)
and (1.32):

γ∗· y Φ =
[
s,

n+1∑
i=1

ei · (1− en+1) · (ei y π1
∗(φ))

]
=

=
[
s,

n∑
i=1

ei · (1− en+1) · (ei y π1
∗(φ))

]
=

=
[
s,

n∑
i=1

(1 + en+1) · ei · (ei y π1
∗(φ))

]
=

=
[
s, (1 + en+1) · π1

∗(γ∗· y φ)
]

=

=
[
s, en+1 · (1− en+1) · π1

∗(γ∗· y φ)
]

= ∂r · γ∗· y Φ.

Proposition 55. Let Φ be a primitive Killing spinor-valued p-form on M with
Killing number a = 1

2
. Then the spinor-valued (p + 1)-form Ξ on the cone M

from (3.39) is also primitive.

Proof. We compute using (3.39), (3.43), (2.74), (1.34), (1.35), (1.44) and the
assumption a = 1

2
:

γ∗· y Ξ = γ∗· y (dr ∧ Φ)− 1
2(p+1)

γ∗· y γ· ∧ Φ + 1
p+1

γ∗· y d(Φ) =

= ∂r · Φ− dr ∧ (∂r · (γ∗· y Φ))− 1
2(p+1)

∂r · (γ∗· y (γ· ∧ Φ)) +

+ 1
p+1

∂r · (γ∗· y d(Φ)) =

= ∂r · Φ + n−2p
2(p+1)

∂r · Φ− n+2
2(p+1)

∂r · Φ = 0.
