# Posudek práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

- posudek vedoucího posudek oponenta
bakalářské práce diplomové práce

Autor/ka: PETR ŽIMA
Název práce: (CONFORMAL) KILLING SPINOR VALUED FORMS
ON RIEMANNIAN MANIFOLDS
Studijní program a obor: MATEMATIKA, MATEMATICKÉ STRUKTURY
Rok odevzdání: 2014

Jméno a tituly vedoucího/opponenta: PETR SUNBERG, RNDr., Ph.D.
Pracoviště: MÚ 306
Kontaktní e-mail: sunberg@karlin.mff-cuni.cz

## Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

## Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

## Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

## Rozsah práce:

- veliký standardní dostatečný nedostatečný

## Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

## Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

## Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

**Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:**

PŮVODNÍ VÝSLEDKY DIPLOMOVÉ PRÁCE
BUMU V BRZEKÉ POBĚV ZASLÁNY K
PUBLIKACI DO STANDARDNÍHO IMPAKTOVANÉHO
OPRBNĚHO ČASOPISU.

**Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:** —

**Práci**

doporučuji

nedoporučuji

uznat jako diplomovou/bakalářskou.

**Navrhuji hodnocení stupněm:**

výborně velmi dobře dobře nespěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího/oponenta:

PRAHA, 23.8.2014, Petr Čížek